# ΑΒΒΑ ΜΑΞΙΜΟΥ

ΦΙΛΟΣΟΦΟΥ ΚΑΙ ΜΑΡΤΥΡΟΣ

## ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΘΕΟΛΟΓΙΚΑ

ΙΤΟΙ

ΕΚΛΟΓΑΙ ΕΚ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΒΙΒΛΙΩΝ ΤΩΝ ΤΕ ΚΑΘ' ΗΜΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΘΥΡΑΘΕΝ.

## MAXIMI ABBATIS

PHILOSOPHI ET MARTYRIS

## CAPITA THEOLOGICA

ID EST

SCITE DICTA ATQUE ELECTA, EX DIVERSIS, TUM CHRISTIANORUM, TUM PROFANORUM LIBRIS.

Χάριν παράσχου, Χριστὲ, τοῖς ἐμοῖς; πήνοις.

A 528 Gratiam, Christe, meis præbe laboribus.

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΕΦΡΑΙΜ,

SANCTI EPHRAEM,

Πῶς χρὴ ἀραγινώσκειν, ή ἀραγινώσκοντι προσέχειν.

Quomodo legere, vel eum qui legit audire conveniat.

"Οταν ταῖς θείαις Βίβλοις προσομιλεῖς, μὴ ἀπλῶς  
ἔσο κατεσπουδασμένος ἐπιτρέχων ἐξ ἐπιπλῆξ καὶ  
διιῶν παρέργως τὰ γεγραμμένα· ἀλλὰ καν δέος πολλάκις,  
καὶ δἰς καὶ τρὶς τὸ αὐτὸν ἐπελθεῖν εἰς ἀκρι-  
βειαν, μὴ παραιτησῃ. Πλὴν ἀλλὰ καὶ μέλλων ἀνα-  
γινώσκειν, ή ἀναγινώσκοντι προσέχειν ἔτερῳ, δεή-  
θητι πρότερον τοῦ Θεοῦ, « Κύριε, λέγων, Ἰησοῦ Χρι-  
στὲ, διάνοιῶν τὰ ὄντα καὶ τοὺς δρθαλμοὺς τῆς  
καρδίας μου, τοῦ ἀκοῦσαι τῶν λόγων σου καὶ συνεί-  
ναι, καὶ τὸ θέλημά σου ποιῆσαι. Πάροικος ἐγώ εἰμι  
ἐν τῇ γῇ, μὴ ἀποκρύψῃς ἀπ' ἐμοῦ τὰς ἐντολὰς  
σου. Ἀποκάλυψο τοὺς δρθαλμούς μου, καὶ κα-  
ταροίσω τὰ θαυμάσια ἐκ τοῦ νόμου σου. »

Cum in divinis Libris versaris, noli hoc tantum  
curare ut levius percurras, et ea quæ scripta sunt,  
obiter persequaris; sed vel si sæpius, iterumque  
ac tertio eamdem rem perlegere necesse sit, ut eam  
plene assequaris, ne recuses laborem. Quin et cum  
aliquid lecturus es, aut ex altero legente auditu-  
rus, Deum prius precare in hunc sere modum:  
« Aures et oculos cordis mei, Domine Jesu 529  
Christe, aperi, ut audiam sermones tuos et intelli-  
gam, tuamque voluntatem faciam: Advena ego sum  
in terra, non abscondas a me mandata tua. Revela  
B oculos meos, et considerabo mirabilia de tege  
tua<sup>a</sup>. »

### ΛΟΓΟΣ Α'.

### SERMO I.

*De ea quæ virtute ac vitiis transigatur, vita.*

Συλογώντος. — Ἀρετῆς μὲν σημείον οὐδὲν ἔχο-  
μεν δεῖξαι. (a) ἐν δὲ τῇ κακίᾳ ήμῶν κατεδαπά-  
νηθημεν.

Sap. v. 13. — Virtutis quidem signum nullum  
valemus ostendere: in malignitate autem nostra  
consumpti sumus.

<sup>a</sup> Psal. cxviii, 49, 48.

<sup>b</sup> In Gesn. Stobiæo 11.

### NOTÆ.

(a) Οὐκ ἔχομεν δεῖξαι. Vulg. aliquique præterito,  
ipseque Sixt. interpr. cum ejus Græca præsentis  
sint, ut et nostra: videturque aptius τὸ, valimus,

quam quod illi, valimus. Est enim ac si dicat,  
Nulla in nobis exstant virtutis insignia, qui in ma-  
litia nostra toti consumpti sumus.

*Prov. i, 10, 15, 16.* — Ne te seducant viri impii, neque ambules in via cum eis; declina autem pedem tuum a semitis eorum: pedes enim illorum in malum currunt.

*Prov. xiii, 13.* — Qui contemnit negotium, contemnetur ab eo.

*Prov. x, 26.* — Sicut uva acerba dentibus noxia est, et fumus oculis; sic improbitas, his, qui ea utuntur.

*Eccli. xxvii, 30.* — Qui facit mala, super eum volventur; et non cognoscet unde adveniant sibi.

*Basilii.* — Inter ea quae habentur, sola virtus est cuius auferri possessio non possit.

*Virtutis cultus, præclara quidem habenti pos-* B *sessio; sed quæ ipsa, in eum incidentibus, jucun-*  
*dissimum spectaculum præbeat.*

Quemadmodum enim igni ultro comes est ut illuminet, et unguento ut odoris fragrantiam sparcat; sic bonis actibus necessario hæret ut commodum afferant.

Ea quæ officii sunt capessendi initium est, ut a malis recedas. Ait enim: *Declina a malo, et fac bonum* (*Psal. xxxvi, 27*).

*Theol. orat. i, p. 6, et xiv, p. 217.* — Res natura proclivis vitium, incitatorque in deterius cursus, quam si torrens per prona ruat, vel stipula admota scintillæ ventique flatu facile accendatur inque flammam erumpat, unaque cum sua prole consumpta intereat.

Haud facile inveniatur, quæ virtus reliquis omnibus pæstet, et cui primas ac victoriae præmia jure ascribas; quemadmodum nec in prato, variorum ornatu convestito, eoque suavius fragrante, pulcherrimum odoratissimumque florem reperias, dum aliis alio ad se olfactum aspectumque trahit, suadetque ut omnium primus ipse legatur.

*Chrysost.* — Rara arduaque est boni adeptio, etsi **530** non deest quod in illud gravi pondere trahat ac provocet.

Virtus mercede non agitur, ut et virtus esse pergit, quæ solam honestatem respiciat.

Nominis claritatem parit nedum egregium virtutis facinus, verum etiam excellens malitia improbam sibi famam celebris suo laudis contrabit.

Fieri non potest ut qui virtuti diligentiam habet, non multos adversantes habeat. Nihil tamen id ad virtutis cultorem, qui his longe clarior evasurus sit.

Multū haud raro laborum tædio ipsas cum re-

#### NOTÆ.

(b) *Oi γὰρ πόδες αὐτῶν.* Sic et Vulg. aliquie, *Sixt.* desiderant hunc versiculum.

(c) *Kataφρονθίσεται.* Schol. *καταφράσεται*: *corrumpetur, peribit ab illis.*

(d) *Eἰς αὐτὸν κυλισθήσεται.* Sic omnia Bibl. nec aliter legerit Max., nisi etiam, quod et aptius, ἐγκυλισθήσεται, pro quo errore ἐγκλεισθήσεται, nihil apta voce ad metaphoram, etsi Gesn. glutiit; sive ejus Maximi interpr. Ribittius, cuius religione,

*Toῦ αὐτοῦ.* — Μή σε πλανήσωσιν ἀνδρες ἀσεβεῖς, μηδὲ πορευθῆς ἐν ὁδῷ μετ' αὐτῶν· ἔκκλινον δὲ τὸν πόδα σου ἀπὸ τῶν τρίβων αὐτῶν· οἱ γὰρ πόδες αὐτῶν (b) εἰς κακίαν τρέχουσιν.